Procesul s'a desbătut multă vreme și când min. Eötvös a luat dosarul chestiunii să dea hotărârea, a murit. Nichitițu Gedeon și Adamovici Gherasim sunt episcopi sârbi ai eparhiei ortodoxe a Transilvaniei, pe vremea cărora s'a făcut zidirea bisericeii. Miniștrii

7) Reapărută, după un an de sistare, în 10/22 Ianuarie 1871, anul al II-lea.

8) Ion, membru al Curiei regale din B. Pesta, dela 1869.

9) probabil Sigismund Popovici.

10) Ion, la 1848 membru în deputațiunea trimisă din Blaj la împ. Ferdinand; prefect al legiunii rom. din țin. Sibului.

11) protopop Ion Hania. A murit, însă, după Șaguna.

1871 și dimisionat în Dec. 1872.

Adunarea de canoane cu comentarii de care scrie Șaguna este „Euchiridion, adică carte manuală de canoane, apărută în primăvara anului 1871 la Sibiu.

Este vorba și de „Speranța”, gazetă bisericească. Această „foaia literaria-bisericească” apăruse la Arad în 1/13 Februarie 1869 ca „organul societății de lectură a teologilor romani din Arad”. Din comitetul de redacție făceau parte tinerii teologi: Custante Gurbanu, Ioanu Besanu, Iustinianu Cernetiu și Găogiu Morariu în articolul prim „Cătore onorarii leptori” adică lectori, Redacțiunea apelează la „indulgența” publicului cititor, pe „care o potu merita unii tineri începători”, căci ei „au anima și voia, de a face progresu catu mai mare pe acest'a cariera”. Din nefericire, cu tot entuziasmul, „Speranța” n'a mers în anul I mai mult de numărul 22 din 15 (27) Dec 1869, și își încetează apariția. Reapare abia la 10/22 Ianuarie 1871 cu anul al II-lea. Despre această reapariție amintește Șaguna. Din scrisoarea lui se vede că și la Sibiu se plănuse o astfel de gazetă bisericească care însă n'a mai apărut. La sfârșitul anului al II în Nr. 24 se publică în „Speranța” și o adresă a mitropolitului Șaguna către protopopi prin care le recomandă să răspândească „acest diurnal bisericesc”.

El a fost un adevărat profet prevestitor al realizării „visului milenar“ și un nefățărit cronic al „Unirei“ noastre.

Cuvine-se deci, ca azi, cu ocazia comemorării înfăptuirii profetei lui, să așternem pe hârtie, întru pomenirea sa, măcar câteva crâmpene din isbânditoarele lui prorocii.

... Era 18/30 Iunie 1893, în toată asuprișilor de tristă memorie. Drept răspuns vandalismelor maghiare, studenții de pe ambele laturi ale Carpaților se întâlnesc la Predeal, pentru ca acolo, la granița despărțitoare de frați, să-și verse amarul și să-și afirme credința într'un viitor mai bun.